DECRETO Nº 1672, DE 17 DE FEVEREIRO 2016
Abre Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal de Renascença, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 1476, de 17 de fevereiro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º. Abre Crédito Adicional Especial e complementa ações PPA-Plano Plurianual, Lei nº 1346 de 24/10/2013, LDO-Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 1392 de 30/07/2014, e LOA-Lei Orçamentária Anual, Lei nº 1460 de 21/10/2015, para o Exercício Financeiro de 2016, no valor de R$ 1.146.415,24 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e quinze reais e vinte e quatro centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:
	CÓDIGO
	NOMENCLATURA
	Fonte
	VALOR R$

	0600
	Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
	Fonte:

129 –

B.BRASIL S.A C/C 21840-5 Termo de Compromisso PAR nº 32856/2014 – FNDE/PAR-Construção de 06 Salas de Aula
	100.000,00

	0601
	Departamento de Educação

	1236100191.010
	Estruturação do Ensino Fundamental

	3.3.90.93.00
	Restituições

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações

	1.046.415,24

	TOTAL
	1.146.415,24

Art. 2º. Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o Art. 1º, correrão à conta dos recursos abaixo especificados:

I – Valor do Repasse e rendimentos decorrentes dos recursos do TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 32856/2014 celebrado com a União Federal, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, cujo repasse será através da c/c 21840-5 do Banco do Brasil S.A, cujo objeto é: CONSTRUÇÃO DE 06 (SEIS) SALAS DE AULA, nos termos do Plano de Trabalho encaminhado e aprovado pelo órgão repassador, conforme abaixo especifica:

	Código da Receita
	Discriminação da Receita
	Valor Orçado
	Valor Arrecadado

Estimado
	Valor já utilizado para Suple-
Mentação
	Valor do Superávit Financeiro/ Excesso de Arrecadação da receita

	24710204.00

(241)

Fonte: 129
	B.BRASIL S.A C/C 21840-5 Termo de Compromisso PAR nº 32856/2014 – FNDE/PAR-Construção de 06 Salas de Aula
	0,00
	996.415,24
	0,00
	996.415,24

	132501050213

(242)

Fonte: 129
	Rendimentos

B.BRASIL S.A C/C 21840-5 Termo de Compromisso PAR nº 32856/2014 – FNDE/PAR-Construção de 06 Salas de Aula
	0,00
	150.000,00
	0,00
	150.000,00

	TOTAIS..................R$
	0,00
	1.146.415,24
	0,00
	1.146.415,24

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Renascença, aos dezessete dias do mês fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, 55º ano de emancipação.

Idalir João Zanella
Prefeito em Exercício
Certifico que este documento foi publicado no: ________________________, Edição nº ____, do dia ___/___/___, página: ________,

  Nome _____________________

Assinatura __________________